CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Anexo IV, 7º andar, gabinete 744

dep.kimkatguiri@camara.leg.br

CEP 70160-900 - Brasília-DF

1

REQUERIMENTO Nº             , DE 2023.

(Do Sr. KIM KATAGUIRI)

Requer a convocação do diretor
da Cooperativa dos
Trabalhadores da Reforma
Agrária Terra Livre, para relatar
quais são as atividades realizadas
pela Cooperativa

  Sr. Presidente,

  Com fundamento no art. 58, § 3º da Constituição Federal e art.

36, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a Vossa

Excelência que seja convocado o Senhor Adelar José Pretto, diretor da

Cooperativa dos Trabalhadores da Reforma Agrária Terra Livre, para

prestar depoimento, na condição de testemunha, nesta CPI criada para

“com a finalidade de investigar a atuação do grupo Movimento dos

Trabalhadores Sem Terra (MST), do seu real propósito, assim como dos

seus financiadores”.

JUSTIFICATIVA

Considerando a relevância e a gravidade das informações

prestadas pela mídia1. Apontando para gestão do Ministério do

1
Acesso pelo link: https://veja.abril.com.br/politica/impedida-cooperativa-ligada-ao-mst-recebe-dinheiro-do-

governo/ - acessado em 22.5.2023.

*C
D2

33
84

95
13

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233849513600

RE
Q

 n
.3

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
10

:3
9:

24
.2

83
 -

CP
IM

ST

https://veja.abril.com.br/politica/impedida-cooperativa-ligada-ao-mst-recebe-dinheiro-do-governo/
https://veja.abril.com.br/politica/impedida-cooperativa-ligada-ao-mst-recebe-dinheiro-do-governo/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Anexo IV, 7º andar, gabinete 744

dep.kimkatguiri@camara.leg.br

CEP 70160-900 - Brasília-DF

2

Desenvolvimento Agrário (MDA) que publicou 17 aditivos de convênios,

liberando recursos para associações e cooperativas, algumas delas

ligadas ao Movimento Sem Terra.

Supostamente, o dinheiro é destinado à compra de veículos e

capacitação de agricultores. Havendo, no entanto, clara, segundo a

notícia, destinação de dinheiro público para financiamento de tais entes

privados.

Nesse sentido, solicito que seja aprovada a convocação do

Senhor Adelar José Pretto, diretor da Cooperativa dos Trabalhadores da

Reforma Agrária Terra Livre, para prestar depoimento perante a CPI do

MST, a fim de esclarecer questões pertinentes ao tema em discussão.

 Sala das Sessões, em      de              de 2023.

KIM KATAGUIRI
Deputado Federal

UNIÃO BRASIL/SP

*C
D2

33
84

95
13

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233849513600

RE
Q

 n
.3

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
10

:3
9:

24
.2

83
 -

CP
IM

ST